⁵⁵ Cfr. p. 297.

A) FATTI GRAFICI ED INSIEME FONETICI⁵⁶

I) scambio di vocali o gruppi vocalici: 1) E per AE: *ipse* 1,2; *anime* 2,5; *viscide* 3,2; *lesum* 4,3; *urtice* 71; *cocite* 82 ecc.; 2) AE per E: *integrae* 31; *aervum* 12; *aedere* 25; *magisquae* 43,1; *glaciae* 93 ecc.; 3) U per O *puta* 6,3; *pulenta* 6,5; 4) I per Y: *azimus* 6,1; *amigdala* 80; *concilium* 38,3; 5) I per E: *valitudines* 2,6.

II) Scambio di consonanti: 1) B per V: *saliba* 35; 94,5; *lebissimi* 39,3; *balidiores* 96; *labans* 98,4; *nobi* 98,4 ecc.; 2) V per B: *civi* 4,2; *sorvitione* 6,4; *carvunculum* 51; *talivus* 84,4; *movilitate* 98,5 ecc.; 3) B per P: *describsimus* 2,4; 4) P per B: *suptile* 94,4; 5) D per T: ad 2,4; *adque* 1,1; 4,4; 38,3 ecc.; 6) T per D: *aliut* 3,1; *illut* 84,2,5; it 97,1 ecc.; 7) T per C: *glatie* 2,5; *pernitiosus* 1,3,4; 2,5 ecc.

III) Omissione della M finale: *positione* 1,1; *supra terra* 2,5; *ad esca* 20; *puleiu* 71 ecc.⁵⁷.

IV) Aspirazione: 1) H omessa: *austus* 56; *aurientes* 95,4; *menta* 60; *lapatium* 61 ecc.; 2) H aggiunta: *habundat* 6,5; 20; *habundantissime* 83,1; *adhurendo* 83,1 ecc.

B) FATTI MORFOLOGICI

I) Sostantivo: 1) cambiamento di genere: *frigidor*, m. 85,2,3; 86; 93; 95; 97,3; *eum* per *id* 97,3 ecc.; 2) cambiamento di vocale tematica: a) *aditos* 4,2,4; *ructos* 4,4; *discursos* 38,1; *spiritos* 39,1; *fructos* 39,2; *artos* 46; *potos* 98,6; *fructis* 2,5; b) *cineris*, dat. pl. 11; c) *austeres* 88.

II) Pronome: scambio di morfemi: *illum* per *illud* 95,1; *ipsud* per *ipsum* 98,2.

⁵⁶ I fatti fonetico-grafici sono, essenzialmente, quelli documentati dal cod. Bodmeriano. Per le ragioni che giustificano la preferenza accordata alla ortografia del manoscritto base, cfr. p. 306.

⁵⁷ Le omissioni della M finale non sempre sono fatti fonetici e grafici, talora possono essere fatti sintattici, come nel caso della confusione tra l'ablativo di stato e l'accusativo di moto.

III Verbo: 1) cambiamento di coniugazione: *consumatur* 35; 2) ricomposizione: *conspargo* 4,1.3.4; 6,1.3; *adspargo* 4,2.

C) FATTI SINTATTICI

I) Concordanza di genere e numero, cfr. D, I e II, p. 301.

II) Casi: 1) accusativo di stato: *in ventrem* 4,3; 20; 45; 92⁶⁸; *in loca* 98,2; 2) acc. di causa: *per fructum* 1,3; 2,2; *per laborem* 87,1; *per necessitatem* 94; *per sudorem* 98,2; *per vomicam* 98,7; *per alvum* ... *per vescicam* 84,3; 3) acc. di tempo: *per somnum* 58; 4) acc. strumentale: *per fructum* 1,3; *per urinam* 43,2; *per venas* 96; *per muccos et salibas* 94,5; *per canticum* 94,6; *per unctiones* 98,4; 5) accusativo assoluto: *corpus insuetum* 98,1; 5) ablativo di origine: *de eadem terra* 1,2; *de regionibus* 2,3; *de nivibus, de glatie, de stagnis, de fluminibus* 2,5; *de quo* 4,5 ecc.; 6) abl. strumentale: *de pinguioribus* 84,4; *de grussa farina* 6,2; *de luto* 38,2 ecc.; 7) abl. di tempo: *in hieme* 2,2; 8) abl. di causa: *a sole* 2,6; *de hac causa* 96; 97,2; 9) abl. di paragone: *fortior in omnibus* 6,2; *matrius ... ab eo* 43,2.

III) Verbo: 1) transitivo per intransitivo e viceversa: *carent humorem* 1,3; 2,6; *habundantes sanguinem* 23⁶⁹; *refrigerant fructis* 2,5; *fellitis et flegmaticis restringit* 44; 2) presente per futuro: *refrigerabitur et restringitur* 4,1.

IV) Proposizioni: 1) relativa: *qui maximi fuerint* 5,2; *quod dulce fuerit* 10; *quae similia, neque levia sint* 38,3 ecc. (cfr. D, IV, p. 302); 2) temporale: *cum tenera sunt* 23; 3) interrogativa indiretta: *ut sese habent explanabo* 3,2; 4) condizionale: *si prolixior fuerit ... consumit* 89; *carnes dolent ... nisi recte curatus fuerit homo* 98,6 ecc.; 5) finale: *fac cibum diutius retineri* 87,2; *afferre curato* 87,2.

⁶⁸ Cfr. la nota precedente.

⁶⁹ In questi casi si può anche pensare alla M finale aggiunta, quindi ad un fatto fonetico e non sintattico.

D) TECNICA DI TRADUZIONE

I) Quando il testo greco presenta un soggetto neutro plurale seguito da vari predicati singolari, il traduttore, all'inizio, adeguandosi alla sintassi latina, pone il predicato al plurale poi, quasi dimentico del soggetto, trovando in greco il verbo al singolare, prosegue anche in latino con il singolare, ec.: *calida lavacra ... hominem extenuant et refrigerant, consumit enim ... calefacit ... humectat ...* 85,1; *quicunque cibi fortiores sunt ... cum ergo in ventrem devenierit, trahit ad se ...* 83,2; *cibos qui in corpore sunt, maiorem molem nutrit corporis ...* 85,1 ecc. Qualche cosa di simile accade anche quando il genere del soggetto non corrisponde in greco e latino; es.: *caseus fortis est ... calidum vero quia pingue et quagulo consparsum est* 41; *quae vero salfacte fuerint, cum <non> sint calida* 84,5; *farina consparsa virtutem quidem non habet magnam ... consparsum ergo ut praedixi prius ...* 4,2. La letteralità pedestre unita alla superficialità ed alla fretta può aver generato l'incongruenza per cui, talora, il genere dell'attributo corrisponde al greco, anche quando non corrisponde più al greco il genere del sostantivo, es.: *6,3 siligo vel farina cocta fortissima sunt* 6,3; *pulenta sive farina rencentia sicciora sunt veteribus ... et diu tractata fatiscent* 6,5; *lebissimi autem sunt capita, pedes et musculi ... capita et ventriculi humidiores sunt* 39,3.

II) La causale greca διότι, normalmente, è resa con una doppia causale latina, ec.: *ob hoc quia* 1,1.2.4; 83,1.2; 84,3 ecc.; *ideo quia* 1,2.4; 2,2; 4,4; 6,2 ecc.; *ob hoc quoniam* 2,1; 84,5 ecc.; *ex eo quia* 43,2; 95,4; *cur quoniam* 84,5; 98,2; *hac ratione quia* 85,2; *quia cum* 6,3⁶⁰.